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 (FOU alm.del-Spørgsmål 56) 

 

 

24. oktober 2007 

 

Spørgsmål nr. 56: 

Ministeren bedes sende udvalget en oversigt over alle begivenheder, hvor danske tropper har åbnet ild i 

Afghanistan, angivet med dato, tid og sted, hvilke våben der er blevet brugt, herunder evt. flystøtte og 

kendte konsekvenser af begivenheden. 

Svar: 

Når danske soldater indsættes i internationale militære operationer – som i Afghanistan - giver Folketinget 

ved en Folketingsbeslutning mandat til anvendelse af militære magtmidler i forbindelse med indsættelsen. 

Der bliver fastsat klare regler for udøvelsen af denne magtanvendelse i styrkernes magtanvendelses-

direktiv. Disse regler udarbejdes i overensstemmelse med relevante folkeretlige regler, herunder den 

humanitære folkeret.   

 

Mandatet til at anvende magt er en forudsætning for, at soldaterne kan løse de pålagte opgaver. I 

Afghanistan er sammenstød og hyppige kampe med Taleban desværre er en del af soldaternes hverdag, 

og der er derfor relativt ofte behov for at anvende våbenmagt.  

 

Min besvarelse af spørgsmål nr. S 6079, vedlagt som bilag, indeholder en opdateret oversigt, som udviser 

antallet af de hændelser, hvor de danske styrker eller deres lejre i Afghanistan er blevet angrebet, udsat 

for bomber og miner, eller hvor styrken i øvrigt har anvendt våbenmagt. 

 

Det kan endvidere oplyses, at de i svaret på spørgsmål S 6079 opregnede hændelser geografisk fordeles 

således: 
 

Kabulområdet:   10 

Feyzabadområdet  21 

Chagcharanområdet   1 

Helmandprovinsen:   124 

Kandaharprovinsen  53 

Kowst/Paktika/Paktikaområdet:  11 

Uruzgan:   4 

 

I alt:    224 

 

Forsvaret har oplyst, at der ikke findes opgørelser, som samlet udviser hver eneste begivenhed, hvor 

danske soldater har åbnet ild i Afghanistan, med angivelse af dato, tid, sted, våbentype og eventuelle 

konsekvenser af begivenheden som ønsket i udvalgets spørgsmål. Forsvaret har ikke grundlaget for at 

besvare spørgsmålet i den ønskede detaljeringsgrad. 

 

Forsvarsudvalget 
FOU alm. del - Svar på Spørgsmål 56
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I lyset af den aktuelle situation i Afghanistan, hvor der er hyppige træfninger, som til tider kan være af 

relativ lang varighed, ville udarbejdelse af mere detaljerede oversigter medføre et omfattende og 

uforholdsmæssigt stort arbejde, som bl.a. ville forudsætte, at de udsendte styrker blev pålagt et meget 

krævende registrerings- og rapporteringsarbejde. I den sammenhæng skal jeg bemærke, at de udsendte 

styrker allerede hurtigst muligt rapporterer om hvert enkelt tilfælde, hvor styrken har anvendt våben. 

Disse meldinger har bevidst en skitseagtig form, der sikrer den størst mulige hurtighed i meldingen. Der 

er således ikke krav om detaljeret beskrivelse af f.eks. alle våbentyper, der måtte være anvendt ved den 

givne hændelse. Disse meldinger er lagt til grund for besvarelsen af spørgsmål nr. S 6079 og det ovenfor 

anførte. 

  

På den baggrund har jeg ikke til hensigt at pålægge de udsendte styrker i Afghanistan det meget 

omfattende registreringsarbejde, som ville være forbundet med at tilvejebringe grundlaget for at kunne 

besvare spørgsmålet med den ønskede detaljeringsgrad.  

 

 

 

 


